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ВСТУП

Актуальність теми. Необхідність постійної адаптації до сучасних умов

господарювання, нестача фінансових ресурсів для підтримання ліквідності, а

також велика кількість збиткових і збанкрутілих підприємств ставлять перед

керівником підприємства завдання, пов’язані з ефективним використанням

фінансових ресурсів, перспективами розвитку підприємства, стратегія

управління яким з самого початку повинна розроблятися з урахуванням вимог

економічної безпеки. У зв’язку з цим дедалі більшої актуальності набувають

проблеми стратегічного управління фінансово-економічною безпекою

підприємства, діагностики та контролю.

Дослідження та аналіз автомобілебудівної галузі є питанням актуальним,

адже більшість практиків та теоретиків розглядають цю галузь як

перспективну, оскільки сучасні автомобілебудівні підприємства за своїми

масштабами та впливом перетворилися на домінуючого суб’єкта економічних,

політичних та соціальних процесів на світовому рівні. Вони стали одночасно і

одним із визначальних чинників глобального розвитку, і каталізатором

суттєвих загроз для нього, що обумовлено, окрім всього, і особливою природою

великих підприємств, зокрема, необхідністю залучення додаткових фінансових

ресурсів, яке неможливе без діагностики управлінських рішень, що є складовою

стратегічного управління фінансово-економічною безпекою підприємства.

Зазначимо, що проблематика зв’язку стратегічного управління з

економічною безпекою вже довгий час гостро дискутується у науковій

літературі. Окремі питання, пов’язані зі стратегічним управлінням фінансово-

економічною безпекою підприємства, розглядаються в наукових працях таких

зарубіжних вчених, як І. Ансофф, В. Баумоль, І. Бланк, Дж. Гроссман, П.

Друкер, Д. Канеман, Р. Лінч, Дж. Майєр, М. Портер, Р.А. Стенфорд, А. Чандлер

та інших зарубіжних вчених.

Вітчизняними науковцями, які відіграли важливу роль у дослідженні

проблематики економічної безпеки та її зв’язку з фінансовою безпекою

4

суб’єктів господарської діяльності, є В. Алькема, З. Борисенко, О. Гончаренко,

В. Грушко, М. Денисенко, О. Захаров, О. Кириченко, О. Користін, Т. Кузенко,

В. Мунтіян, О. Преображенська, В. Рокоча, В. Сідак, І. Тарасенко, В. Терехов,

Т. Шабатура, В. Шемаєв, Л. Шемаєва, О. Черевко, Н. Чечетова та інші. Своє

бачення щодо покращення ефективності діяльності автомобілебудівних

підприємств висловлювали такі вчені: Н. Бодрова, Л. Ваганов, В. Калабашкін,

В. Кищун, О. Кривоконь, О. Стернюк, І. Тимоніна, І. Хома, Н. Хрущ, О.

Юринець тощо.

В сучасній літературі більшість науковців акцентують увагу або виключно

на проблемах стратегічного планування та діагностики, або тільки на

теоретичних аспектах забезпечення економічної та фінансово-економічної

безпеки підприємств. Наукові праці, які б одночасно поєднували в собі

дослідження зазначених питань, практично відсутні, що і визначає актуальність

теми дисертаційного дослідження.

Наукове завдання дисертаційного дослідження полягає у розробці науково-

обґрунтованого підходу до стратегічного управління фінансово-економічною

безпекою підприємства (на прикладі автомобілебудівних підприємств) на

основі діагностики управлінських рішень.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконана відповідно до плану наукових досліджень кафедри управління

фінансово-економічною безпекою Університету економіки та права «КРОК» за

темою «Забезпечення захисту економічної безпеки держави та суб’єктів

господарської діяльності в умовах євроінтеграції України» (номер державної

реєстрації 0114U006338). Автором проведено аналіз стратегічного управління

фінансово-економічною безпекою на прикладі автомобілебудівних

підприємств.

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційного дослідження є

теоретичне обґрунтування та побудова моделі діагностики управлінських

рішень для вдосконалення фінансово-економічної безпеки підприємства.

Реалізація поставленої мети обумовила розв’язання наступних задач:
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- дослідити теоретико-методологічний базис для опису процесу

стратегічного управління фінансово-економічною безпекою як складової

економічної безпеки суб’єкта господарської діяльності;

- провести аналіз методичних засад та сучасних механізмів стратегічного

управління фінансово-економічною безпекою підприємства;

- проаналізувати сучасний стан та тенденції розвитку світової

автомобілебудівної індустрії, визначити характерні її особливості;

- провести діагностику стану автомобілебудівної галузі України, визначити

її позиції на світовому ринку та оцінити вплив галузі автомобілебудування на

економіку України;

- здійснити аналіз показників оцінювання ефективності управлінських

рішень як складової стратегічного управління фінансово-економічною

безпекою підприємства;

- розробити модель діагностики управлінських рішень підприємства для

перевірки відповідності запланованих і фактичних значень ключових

параметрів та критеріїв контролю стратегії управління фінансово-економічною

безпекою підприємства;

- сформувати систему параметрів багатокритеріальної моделі діагностики

управлінських рішень підприємства та розрахувати їх значення для найбільших

за обсягом випущеної продукції автомобілебудівних підприємств;

- запропонувати алгоритм використання багатокритеріальної моделі

діагностики управлінських рішень підприємства та визначити її основний

індикатор фінансово-економічної безпеки підприємства в процесі діагностики

управлінських рішень підприємства.

Об’єктом дослідження є процес стратегічного управління фінансово-

економічною безпекою підприємства на основі моделювання та діагностики

управлінських рішень.

Предметом дослідження є сукупність економічних відносин, що виникає у

процесі стратегічного управління фінансово-економічною безпекою

підприємства.
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Методи дослідження. Для досягнення мети та вирішення поставлених

завдань автором використано комплекс загальнонаукових методів наукових

досліджень. Метод аналізу та синтезу використовувався для дослідження

методичних засад стратегічного управління фінансово-економічною безпекою

підприємства, визначення його складових (п. 1.1., 1.2.), системний аналіз – для

аналізу складових стратегічного управління фінансово-економічною безпекою

підприємства (п. 1.2., 1.3.). Факторний аналіз застосовувався для оцінки

основних факторів стратегічного управління фінансово-економічною безпекою

підприємства (п. 2.1., 2.2.). Для вирішення конкретних завдань

використовувались також специфічні методи: метод експертних оцінок – для

розробки параметрів оцінювання ефективності управлінських рішень в

контексті фінансово-економічної безпеки підприємства (п. 2.3., 3.1.), метод

економіко-математичного моделювання – для побудови та розрахунку

багатокритеріальної моделі діагностики управлінських рішень для

автомобілебудівних підприємств (п. 3.1., 3.2.). Методи розрахунків,

обґрунтування та прогнозування були використані з метою підвищення

ефективності управлінських рішень автомобілебудівних підприємств (п. 2.3.,

3.3.).

Статистичною і фактологічною основою дослідження є дані Державної

служби статистики України та фінансові звіти автомобілебудівних підприємств.

Інформаційною базою дослідження є законодавчі та нормативно-правові акти,

монографії та статті науковців та експертів, Інтернет-ресурси.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розробці та

обґрунтуванні науково-методичних підходів та практичних рекомендацій щодо

удосконалення стратегічного управління фінансово-економічною безпекою на

прикладі автомобілебудівних підприємств.

Основні положення, що визначають наукову новизну дослідження,

полягають в наступному:
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вперше:

- запропоновано алгоритм використання багатокритеріальної моделі

діагностики управлінських рішень підприємства, де основним індикатором

фінансово-економічної безпеки в процесі діагностики управлінських рішень

підприємства виступає величина відхилення запланованих та фактичних

значень ключових параметрів та критеріїв контролю стратегії управління

фінансово-економічною безпекою підприємства;

удосконалено:

- методичні підходи до розробки моделі діагностики управлінських рішень

для перевірки відповідності запланованих та фактичних значень ключових

параметрів та критеріїв контролю, яка характеризується багатокритеріальністю

та можливістю аналізу існуючої стратегії управління фінансово-економічною

безпекою підприємства;

- підходи до формування системи параметрів багатокритеріальної моделі

діагностики управлінських рішень автомобілебудівними підприємствами та

визначення заходів коригування;

- методичні підходи до аналізу показників оцінювання ефективності

управлінських рішень як складової стратегічного управління фінансово-

економічною безпекою підприємства, що ґрунтуються на критеріях контролю

стратегії управління фінансово-економічною безпекою підприємства – «точках

фундаментального нагляду»;

дістали подальший розвиток:

- трактування понять «стратегічне управління фінансово-економічною

безпекою підприємства», «стратегія управління фінансово-економічною

безпекою підприємства», які стали основою для розробки методичних засад

забезпечення фінансово-економічної безпеки підприємства, що, на відміну від

існуючих, додатково передбачають проведення оперативного аналізу при

реалізації функції контролю за процесом стратегічного управління фінансово-

економічною безпекою підприємства;
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- методичні підходи до стратегічного управління фінансово-економічною

безпекою підприємства, визначення його методів та інструментів, що

передбачають необхідність їх збалансованості; обґрунтування необхідності

діагностики ефективності реалізації стратегії управління фінансово-

економічною безпекою підприємства для проведення оперативного аналізу при

реалізації функції контролю за процесом стратегічного управління фінансово-

економічною безпекою підприємства;

- деталізація особливостей стану та тенденцій розвитку світової

автомобілебудівної індустрії, до яких відносяться сприяння економічному

зростанню інших галузей, високі витрати на науково-дослідну діяльність,

необхідність прозорості та кооперації;

- підходи до систематизації складових характеристики стану

автомобілебудівної галузі України, визначення позиції цієї галузі на світовому

ринку та оцінювання її впливу на економіку України, що, на відміну від

існуючих, більш повно враховує склад та техніко-економічні особливості

суб’єктів галузі.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що наукові

положення, отримані висновки та розроблені рекомендації можуть бути

використані як на науковому, так і на практичному рівнях. Вони є практичним

підґрунтям в процесі стратегічного управління фінансово-економічною

безпекою.

Прикладне значення наукових результатів підтверджується використанням

у діяльності таких органів та установ: Департамент автомобільного транспорту

Міністерства інфраструктури України для моніторингу стану реалізації

забезпечення фінансової стабільності та підвищення рівня забезпечення

економічної безпеки (довідка № 25/1989-14 від 18.07.2014 р.); Департамент

державної політики Міністерства інфраструктури України в галузі залізничного

транспорту (довідка № 45/1069-14 від 07.07.2014 р.); АТ «УкрАВТО» для

оптимізації досягнення визначених перспективних цілей у контексті

формування та використання фінансово-ресурсного потенціалу підприємства та
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підвищення рівня ефективності управлінських рішень (довідка № 691/16 від

12.06.2014 р.); ПАТ «Запорізький автомобілебудівний завод» для діагностики

стратегії забезпечення фінансової стабільності з метою оптимізації

стратегічного планування (довідка № 29/ЗППо від 23.06.2014 р.); виокремлений

госпрозрахунковий підрозділ Іллічівський завод автомобільних агрегатів ПАТ

«Запорізького автомобілебудівного заводу» для оптимізації досягнення

визначених перспективних цілей у контексті формування та використання

фінансово-ресурсного потенціалу підприємства та підвищення рівня

ефективності управлінських рішень (довідка № 38/ЗППо від 12.06.2014 р.).

Особистий внесок здобувача. Дисертаційне дослідження є результатом

самостійного наукового дослідження автора. Публікації по дисертаційній

роботі підготовлені дисертантом самостійно.

Апробація результатів дисертації. Результати дисертаційного

дослідження пройшли апробацію на 9 науково-практичних конференціях:

Міжнародній науково-практичній конференції «Проблеми формування нової

економіки ХХІ століття» (Дніпропетровськ, 23–24 грудня 2010 р.); VII

Міжнародній науково-практичній конференції «Альянс наук: вчений –

вченому» (Київ, 15–16 березня 2012 р.); Міжнародній науково-практичній

конференції «Финансовый механизм решения глобальных проблем:

предупреждение экономических кризисов» (Дніпропетровськ, 20–21 вересня

2012 р.); VIII Міжнародній науково-практичної конференції «Наука в

інформаційному просторі» (Дніпропетровськ, 04–05 жовтня 2012 р.);

Міжнародній науково-практичній конференції «Інноваційний розвиток

економіки: проблеми та перспективи» (Київ, 07–08 грудня 2012 р.);

Всеукраїнській науково-практичній конференції молодих учених «Нові

перспективи: економіка, транспорт, інформаційні технології, екологія,

редакторська та журналістська майстерність» (Кременчук, 12–14 грудня 2012

р.); IV Міжнародній науково-практичній конференції «Трансформація

національних, регіональних та глобальних моделей розвитку» (Сімферополь-

Ялта, 19–22 грудня 2012 р.); Міжнародній конференції «Наука і суспільство»
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(Донецьк, 15 лютого 2014 р.); XVIII Міжнародній науково-практичній

конференції «Определение вектора развития экономических наук в XXI веке:

вызовы и решения» (Санкт-Петербург, 15 лютого 2014 р.).

Публікації. За результатами досліджень опубліковано 16 наукових праць,

загальним обсягом 4,5 д.а., з них 5 – у наукових фахових виданнях, що входять

до міжнародних баз цитування (1,7 д.а.), 2 – у інших наукових фахових

виданнях (0,7 д.а.), 9 – в інших виданнях (2,1 д.а.).

Структура і обсяг роботи. Дисертація складається зі вступу, трьох

розділів (9 підрозділів), висновків, списку використаних джерел та додатків.

Дисертаційне дослідження викладено на 216 сторінках, із них 161 сторінка

основного тексту. Дисертація містить 36 таблиць, з яких одна займає повну

сторінку, 23 рисунки та 30 додатків. Список використаних джерел налічує 236

найменувань на 24 сторінках.
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РОЗДІЛ 1

1. СУТНІСТЬ СТРАТЕГІЧНОГО УПРАВЛІННЯ

ФІНАНСОВО-ЕКОНОМІЧНОЮ БЕЗПЕКОЮ ПІДПРИЄМСТВА

1.1 Економічні засади стратегічного управління фінансово-

економічною безпекою суб’єкта господарської діяльності

Проблема економічної безпеки підприємства є складною,

багатофакторною та такою, що потребує вирішення на основі системного

підходу, для реалізації якого потрібний науковий апарат, що включає

сукупність методів та методик визначення та кількісної оцінки факторів загроз

економічній безпеці, а також принципів та ефективних способів їх зниження.

Крім того, необхідно при розробці нових методів управління економічною

безпекою підприємства розширити проведення контролю на основі фінансової

звітності, що дозволить здійснювати управління економічною безпекою в

узгодженості з іншими аспектами діяльності підприємства.

Оскільки руйнування потенціалу підприємства є проявом небезпечних

для його функціонування загроз, необхідно, насамперед, визначити, що входить

у поняття «економічна безпека», сутність фінансово-економічної безпеки

підприємства та розглянути процес стратегічного управління фінансово-

економічною безпекою як складову економічної безпеки суб’єкта господарської

діяльності.

Розглянемо підходи до обґрунтування суті поняття «економічна безпека

підприємства» (Додаток А). Узагальнюючи подані в економічній літературі

підходи, «економічна безпека підприємства» – це такий стан рівня

життєздатності суб’єкта господарювання, що одночасно гарантує виконання

місії та цілей підприємства, та невід’ємними характеристиками якого є доступ


[…]


F fixed assets основні засоби мінус амортизація 67 571 57 125

F' gross fixed assets
основні засоби (враховуючи

амортизацію)
68 395 57 811

total assets загальні активи 122 174 105 691

e current liabilities короткострокові зобов'язання 37 005 35 097

E long-term liabilities довгострокові зобов'язання 40 163 33 903

common stock звичайні акції 1 295 1 295

RE
non-distributed reserves (retained

earnings)

нерозподілені резерви

(нерозподілений прибуток)
14 329 36 704

C share capital акціонерний капітал 30 677 24 930

P
shareholder funds (i.e. capital and

reserves)

кошти акціонерів (капітал і

резерви)
122 174 105 691

G
gross profits before taxes (sales of

products - cost of products sold)

валовий прибуток до сплати

податків
21 303 17 665

A (accumulated) depreciation накопичена амортизація 824 686

T taxes over profits податок на прибуток 20% 20%

net income чистий прибуток 8 548 6 216

dividends paid виплачені дивіденди 511 656
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Додаток Т.5

Дані фінансової звітності Ford Motor за 2013–2014 рр. [203]

Ford Motor

$ mln.

2014 2013

current assets оборотні активи 120 210 118 950

F fixed assets основні засоби мінус амортизація 58 140 47 740

F' gross fixed assets
основні засоби (враховуючи

амортизацію)
63 500 53 540

total assets загальні активи 178 350 166 690

E current liabilities короткострокові зобов'язання 50 360 48 880

E long-term liabilities довгострокові зобов'язання 112 920 118 450

common stock звичайні акції 38 38

RE
non-distributed reserves (retained

earnings)

нерозподілені резерви

(нерозподілений прибуток)
12 990 -7 040

C share capital акціонерний капітал 2 680 6 398

P
shareholder funds (i.e. capital and

reserves)

кошти акціонерів (капітал і

резерви)
178 350 166 690

G
gross profits before taxes (sales of

products - cost of products sold)

валовий прибуток до сплати

податків
28 220 29 500

A (accumulated) depreciation накопичена амортизація 5 360 5 800

T taxes over profits податок на прибуток 35% 35%

net income чистий прибуток 20 210 6 560

dividends paid виплачені дивіденди 0 0
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Додаток Т.6

Дані фінансової звітності Nissan за 2013–2014 рр. [203]

Nissan

$ mln.

2014 2013

current assets оборотні активи 85 930 82 550

F fixed assets основні засоби мінус амортизація 57 980 57 070

F' gross fixed assets
основні засоби (враховуючи

амортизацію)
65 593 65 292

total assets загальні активи 143 910 139 620

E current liabilities короткострокові зобов'язання 53 950 56 940

E long-term liabilities довгострокові зобов'язання 45 110 40 040

common stock звичайні акції 7 876 7 876

RE
non-distributed reserves (retained

earnings)

нерозподілені резерви

(нерозподілений прибуток)
39 130 35 490

C share capital акціонерний капітал 1 820 2 730

P
shareholder funds (i.e. capital and

reserves)

кошти акціонерів (капітал і

резерви)
44 850 42 510

G
gross profits before taxes (sales of

products - cost of products sold)

валовий прибуток до сплати

податків
20 540 20 280

A (accumulated) depreciation накопичена амортизація 7 613 8 222

T taxes over profits податок на прибуток 35% 35%

net income чистий прибуток 4 439 4 150

dividends paid виплачені дивіденди 816 272
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Додаток Т.7

Дані фінансової звітності Honda за 2013–2014 рр. [203]

Honda

$ mln.

2014 2013

current assets оборотні активи 61 620 60 970

F fixed assets основні засоби мінус амортизація 91 520 89 440

F' gross fixed assets
основні засоби (враховуючи

амортизацію)
91 520 89 440

total assets загальні активи 153 140 150 410

E current liabilities короткострокові зобов'язання 46 540 46 410

E long-term liabilities довгострокові зобов'язання 47 710 44 460

common stock звичайні акції 1 119 1 119

RE
non-distributed reserves (retained

earnings)

нерозподілені резерви

(нерозподілений прибуток)
75 010 73 710

C share capital акціонерний капітал -17 810 -15 860

P
shareholder funds (i.e. capital and

reserves)

кошти акціонерів (капітал і

резерви)
153 140 150 410

G
gross profits before taxes (sales of

products - cost of products sold)

валовий прибуток до сплати

податків
26 390 31 720

A (accumulated) depreciation накопичена амортизація 0 0

T taxes over profits податок на прибуток 35% 135%

net income чистий прибуток 2 749 6 943

dividends paid виплачені дивіденди 1 406 1 198
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Додаток Т.8

Дані фінансової звітності Peugeot-Citroen за 2013–2014 рр. [203]

Peugeot-Citroen

$ mln.

2014 2013

current assets оборотні активи 55 874 58 593

F fixed assets основні засоби мінус амортизація 33 480 30 113

F' gross fixed assets
основні засоби (враховуючи

амортизацію)
36 096 32 884

total assets загальні активи 89 354 88 706

e current liabilities короткострокові зобов'язання 53 788 53 348

E long-term liabilities довгострокові зобов'язання 16 798 16 837

common stock звичайні акції 303 303

RE
non-distributed reserves (retained

earnings)

нерозподілені резерви

(нерозподілений прибуток)
17 938 17 485

C share capital акціонерний капітал -13 427

P
shareholder funds (i.e. capital and

reserves)

кошти акціонерів (капітал і

резерви)
89 354 88 706

G
gross profits before taxes (sales of

products - cost of products sold)

валовий прибуток до сплати

податків
13 250 13 560

A (accumulated) depreciation накопичена амортизація 2 616 2 772

T taxes over profits податок на прибуток 33% 133%

net income чистий прибуток 762 1 464

dividends paid виплачені дивіденди 324 0
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Додаток Т.9

Дані фінансової звітності Suzuki за 2013–2014 рр. [203]

Suzuki

$ mln.

2014 2013

current assets оборотні активи 19 630 17 810

F fixed assets основні засоби мінус амортизація 10 270 11 050

F' gross fixed assets
основні засоби (враховуючи

амортизацію)
10 270 11 050

total assets загальні активи 29 900 28 860

e current liabilities короткострокові зобов'язання 13 520 10 474

E long-term liabilities довгострокові зобов'язання 15 470 14 560

common stock звичайні акції 1 794 1 794

RE
non-distributed reserves (retained

earnings)

нерозподілені резерви

(нерозподілений прибуток)
10 846 10 247

C share capital акціонерний капітал 12 841 12 605

P
shareholder funds (i.e. capital and

reserves)

кошти акціонерів (капітал і

резерви)
14 430 14 430

G
gross profits before taxes (sales of

products - cost of products sold)

валовий прибуток до сплати

податків
7 554 7 873

A (accumulated) depreciation накопичена амортизація 0 0

T taxes over profits податок на прибуток 35% 35%

net income чистий прибуток 701 594

dividends paid виплачені дивіденди 102 95
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Додаток Т.10

Дані фінансової звітності Renault за 2013–2014 рр. [203]

Renault

$ mln.

2014 2013

current assets оборотні активи 11 232 12 984

F fixed assets основні засоби мінус амортизація 43 103 41 767

F' gross fixed assets
основні засоби (враховуючи

амортизацію)
46 770 45 744

total assets загальні активи 54 335 54 751

e current liabilities короткострокові зобов'язання 50 452 48 118

E long-term liabilities довгострокові зобов'язання 12 191 13 208

common stock звичайні акції 5 879 5 879

RE
non-distributed reserves (retained

earnings)

нерозподілені резерви

(нерозподілений прибуток)
23 541 21 144

C share capital акціонерний капітал 7 654 7 654

P
shareholder funds (i.e. capital and

reserves)

кошти акціонерів (капітал і

резерви)
31 818 29 474

G
gross profits before taxes (sales of

products - cost of products sold)

валовий прибуток до сплати

податків
11 372 10 816

A (accumulated) depreciation накопичена амортизація 3 667 3 977

T taxes over profits податок на прибуток 33% 33%

net income чистий прибуток 2 709 4 429

dividends paid виплачені дивіденди 114 0
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Додаток Т.11

Дані фінансової звітності УкрАВТО за 2013–2014 рр. [157; 160]

Renault

$ mln.

2014 2013

current assets оборотні активи
146 142

F fixed assets основні засоби мінус амортизація 340 332

F' gross fixed assets
основні засоби (враховуючи

амортизацію)

362 348

total assets загальні активи
485 475

E current liabilities короткострокові зобов'язання
64 24

E long-term liabilities довгострокові зобов'язання
102 150

common stock звичайні акції
231 231

RE
non-distributed reserves (retained

earnings)

нерозподілені резерви

(нерозподілений прибуток)

303 285

C share capital акціонерний капітал
12 12

P
shareholder funds (i.e. capital and

reserves)

кошти акціонерів (капітал і

резерви)

485 475

G
gross profits before taxes (sales of

products - cost of products sold)

валовий прибуток до сплати

податків 55 37

A (accumulated) depreciation накопичена амортизація
22 16

T taxes over profits податок на прибуток
19% 21%

net income чистий прибуток 6 23

dividends paid виплачені дивіденди
0 0
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Додаток Т.12

Дані фінансової звітності Корпорації Богдан за 2013–2014 рр. [111]

Корпорація Богдан

$ млн.

2014 2013

current assets оборотні активи 0,287 0,317

F fixed assets основні засоби мінус амортизація 0,118 0,023

F' gross fixed assets
основні засоби (враховуючи

амортизацію)
0,166 0,039

total assets загальні активи 0,525 0,548

E current liabilities короткострокові зобов'язання 0,074 0,078

E long-term liabilities довгострокові зобов'язання 0,378 0,372

common stock звичайні акції 0,239 0,404

RE
non-distributed reserves (retained

earnings)

нерозподілені резерви

(нерозподілений прибуток)
-0,146 -0,122

C share capital акціонерний капітал 0,079 0,079

P
shareholder funds (i.e. capital and

reserves)

кошти акціонерів (капітал і

резерви)
0,140 0,139

G
gross profits before taxes (sales of

products - cost of products sold)

валовий прибуток до сплати

податків
0,132 0,421

A (accumulated) depreciation накопичена амортизація 0,023 0,050

T taxes over profits податок на прибуток 19% 21%

net income чистий прибуток 0,005 0,041

dividends paid виплачені дивіденди 0 0
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Додаток У.1
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Додаток У.2
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Додаток У.3
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Додаток У.4