В І Д Г У К
офіційного опонента

на дисертаційну роботу Хаванової Марини Сергіївни

«Стратегічне управління фінансово-економічною безпекою

підприємства (на прикладі автомобілебудівних підприємств)», подану

до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 21.04.02 – економічна безпека суб’єктів господарської

діяльності.

Актуальність дисертаційного дослідження

Процеси інтеграції та глобалізації суспільного економічного

простору, зміна кон’юнктури вітчизняної економіки безпосередньо

впливають на діяльність підприємств як відкриваючи нові ринки та

надаючи нові можливості так і виступаючи носієм нових загроз та

небезпек.

В існуючих економічних умовах питання стратегічного управління

фінансово-економічною безпекою є безперечно актуальним та набуває

нового економічного змісту та значення, як для підприємств, що працюють

в автомобілебудівній галузі, так і для підприємств в інших секторах

економіки України.

В промислово розвинених країнах автомобілебудування є однією із

провідних галузей машинобудування, що активно впливає на високу

стабільність та ефективність економічного розвитку, дає потужний імпульс

динамічному зростанню економіки. У цьому контексті розвиток

українського сектору автомобілебудування має значні потенційні

перспективи для спрямування інвестиційних ресурсів. Своєчасне та

комплексне застосування методології стратегічного управління в контексті

фінансово-економічного планування, прогнозування та моделювання
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спрямовані на прогнозування показників результативності та максимально

ефективне використання інвестиційних ресурсів.

В цих умовах особливої актуальності набувають дослідження у сфері

стратегічного управління фінансово-економічною безпекою підприємств,

що адаптують провідні фінансово-економічні методи та моделі, формують

нові підходи до розбудови та управління фінансово-економічною безпекою

підприємств.

У зв‘язку із зазначеним, безперечно актуальним є дисертаційне

дослідження Хаванової М.С., присвячене питанню стратегічного

управління фінансово-економічною безпекою підприємства на прикладі

підприємств автомобілебудівної галузі.

Обґрунтованість результатів роботи та її зв‘язок з науковими

програмами та планами

Обґрунтованість результатів роботи підтверджується їх апробацією

та впровадженням у практику діяльності підприємств, установ і

організацій України. На нашу думку, запропоновані здобувачем підходи до

стратегічного управління фінансово-економічною безпекою підприємств

мають достатнє практичне і теоретичне значення.

Прикладне значення наукових результатів підтверджується

використанням у діяльності таких органів та установ: Департамент

автомобільного транспорту Міністерства інфраструктури України для

моніторингу стану реалізації забезпечення фінансової стабільності та

підвищення рівня забезпечення економічної безпеки (довідка № 25/1989-14

від 18.07.2014 р.); Департамент державної політики Міністерства

інфраструктури України в галузі залізничного транспорту (довідка

№ 45/1069-14 від 07.07.2014 р.); АТ «УкрАВТО» для оптимізації

досягнення визначених перспективних цілей у контексті формування та

використання фінансово-ресурсного потенціалу підприємства та
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підвищення рівня ефективності управлінських рішень (довідка № 691/16

від 12.06.2014 р.); ПАТ «Запорізький автомобілебудівний завод» для

діагностики стратегії забезпечення фінансової стабільності з метою

оптимізації стратегічного планування (довідка № 29/ЗППо від

23.06.2014 р.); виокремлений госпрозрахунковий підрозділ Іллічівський

завод автомобільних агрегатів ПАТ «Запорізького автомобілебудівного

заводу» для оптимізації досягнення визначених перспективних цілей у

контексті формування та використання фінансово-ресурсного потенціалу

підприємства та підвищення рівня ефективності управлінських рішень

(довідка № 38/ЗППо від 12.06.2014 р.).

Робота здобувача над дисертацією проводилась у рамках відповідних

планів науково-дослідної роботи кафедри управління фінансово-

економічною безпекою Університету економіки та права «КРОК» за темою

«Забезпечення захисту економічної безпеки держави та суб’єктів

господарської діяльності в умовах євроінтеграції України» (номер

державної реєстрації 0114U006338).

Основні наукові результати роботи

Найбільш суттєвими результатами, що визначають наукову новизну

роботи є наступні:

1. Автором дисертаційного дослідження розроблено та

запропоновано алгоритм використання багатокритеріальної моделі

діагностики управлінських рішень підприємства, що дозволяє комплексно

оцінювати показники ключових параметрів та критеріїв фінансово-

економічної безпеки підприємства та прогнозувати їх подальші зміни

(стор.147-149).

2. Опрацьовано та удосконалено методичні підходи до розробки

моделі діагностики управлінських рішень для перевірки відповідності

запланованих та фактичних значень ключових параметрів та критеріїв
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контролю, що дають можливість комплексного багатокритеріального

аналізу існуючої стратегії управління фінансово-економічною безпекою

підприємства (стор. 112-120).

3. Проведено ґрунтовний аналіз підходів до формування системи

параметрів багатокритеріальної моделі діагностики управлінських рішень

автомобілебудівними підприємствами та визначено заходи коригування

(стор. 100-110).

4. Розширено концептуальні підходи до аналізу показників

ефективності управлінських рішень як складової стратегічного управління

фінансово-економічною безпекою підприємства, що ґрунтуються на

«точках фундаментального нагляду» - критеріях контролю стратегії

управління фінансово-економічною безпекою підприємства (стор. 113).

5. Удосконалено теоретичні підходи до трактування понять

«стратегічне управління фінансово-економічною безпекою підприємства»,

«стратегія управління фінансово-економічною безпекою підприємства»,

що є основою для розробки методичних засад забезпечення фінансово-

економічної безпеки підприємства (стор. 37-38).

6. Комплексно застосовано методичні підходи до стратегічного

управління фінансово-економічною безпекою підприємства. Здійснено

обґрунтування необхідності діагностики ефективності реалізації стратегії

управління фінансово-економічною безпекою підприємства, проведення

оперативного аналізу та реалізації функції контролю за процесом

стратегічного управління фінансово-економічною безпекою підприємства

(стор. 40-53).

7. Автором проведено глибокий грунтовний аналіз сучасного стану

та тенденцій розвитку світової автомобілебудівної індустрії, а також

сучасного стану автомобілебудівної галузі України. Визначено та наведено

основні фінансово-економічні показники їх операційної та інвестиційної

діяльності та ефективності (стор. 70-85).
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8. Здійснена комплексна систематизація складових та

характеристики стану автомобілебудівної галузі України, визначено

позиції цієї галузі на світовому ринку, проведено оцінювання впливу цієї

галузі на економіку України та визначено подальші перспективи діяльності

(стор. 85-98).

Достовірність і повнота викладу основних положень дисертації

Положення дисертаційної роботи мають достатній ступінь

достовірності, що забезпечено широким узагальненням наукових праць

вітчизняних і зарубіжних фахівців з питань управління фінансово-

економічною безпекою підприємств, застосуванням сучасних методів

дослідження.

У роботі наведений детальний аналіз стану автомобілебудівних

підприємств у сучасному світовому та вітчизняному конкурентному

середовищі, застосовано методичні підходи до розробки моделі

діагностики управлінських рішень, розроблено алгоритм використання

багатокритеріальної моделі діагностики управлінських рішень

підприємства, зроблені висновки щодо причин та умов, які впливають на

процес стратегічного управління фінансово-економічною безпекою

підприємств (стор. 160-164). Робота виконана на базі ґрунтовного аналізу

чинної нормативної бази, положень світової економічної теорії, теорії

стратегічного управління, теорії економічної безпеки, офіційної

статистичної та спеціальної інформації.

За результатами дослідження автором опубліковано 16 наукових

праць, загальним обсягом 4,5 д.а., з них 5 – у наукових фахових виданнях,

що входять до міжнародних баз цитування (1,7 д.а.), 2 – у інших наукових

фахових виданнях (0,7 д.а.), 9 – в інших виданнях (2,1 д.а.).
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Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Разом із позитивними сторонами дослідження, необхідно визнати,

що автору не вдалося уникнути окремих упущень та дискусійних

положень.

1. У підрозділі 1.3. бажаним було б більш повне виокремлення

особливостей, теоретичних основ, концептуальних засад стратегій та

стратегічного управління фінансово-економічною безпекою підприємств

(стор. 53-66).

2. Підрозділи 2.1. та 2.2. роботи значно обтяжені статистичними та

математичними даними, що не мають прямого відношення до стану та

рівня фінансово-економічної безпеки та стратегій управління фінансово-

економічною безпекою автомобілебудівних підприємств (стор. 71-98).

3. У підрозділі 2.3. для оцінювання рівня фінансово-економічної

безпеки згідно «принципу неперервності діючого підприємства»,

доцільним було би використання вибіркових фінансових коефіцієнтів

вітчизняних підприємств а не провідних закордонних компаній (стор.

107,108).

4. У підрозділі 3.1. було би бажаним більш чітке виокремлення,

визначення стратегічних альтернатив, варіантів стратегій управління

фінансово-економічною безпекою автомобілебудівних підприємств, за

якими дисертантом визначалися коефіцієнти відхилення запланованих та

фактичних значень, як для первинної, так і для компромісної моделі

діагностики управлінських рішень підприємства (стор 112-119).

5. У підрозділі 3.2. запропонований автором розрахунок

«Багатокритеріальної моделі діагностики управлінських рішень» із

розрахунком відхилення запланованих та фактичних значень ключових

параметрів та критеріїв, є безперечно важливим на концептуальному та

методологічному рівнях, проте є обтяженим розрахунковими даними, що
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суттєво ускладнює практичне застосування цієї моделі для діагностики

управлінських рішень вітчизняних підприємств (стор. 120-144).

6. Неоднозначним та дискусійним є питання коректності спільного

аналізу фінансово-економічних показників стратегій провідних світових та

українських компаній із автомобілебудування, (підрозділ 3.2.) оскільки

вони мають різне внутрішнє та зовнішнє середовище, умови доступу до

фінансових ресурсів, вартість цих ресурсів, характер небезпек та загроз

фінансово-економічній безпеці та інших факторів (стор. 129).

7. Головне зауваження можна сформувати як необхідність більш

глибокого розширеного та комплексного опрацювання напрямів

підвищення ефективності стратегічного управління фінансово-

економічною безпекою вітчизняних підприємств (стор. 146-157).

Разом із тим, зазначені зауваження носять рекомендаційний характер

і не мають суттєвого пливу на загальне позитивне враження від

дисертаційного дослідження.

Відповідність дисертаційної роботи установленим вимогам

Зміст і оформлення дисертації та автореферату відповідають

вимогам МОН України до кандидатських дисертацій. Робота є закінченим

дослідженням, результати якого вирішують важливе науково-практичне

завдання яке полягає в теоретичному обґрунтуванні та побудові моделі

діагностики управлінських рішень для вдосконалення фінансово-

економічної безпеки підприємства.

Результати дослідження є обґрунтованими і достовірними, їх можна

використовувати у подальших дослідженнях з цієї проблематики, а також у

практиці управління фінансово-економічною безпекою суб’єктів

господарської діяльності. Дисертаційну роботу викладено в логічній

послідовності, науковим стилем. Публікації по темі дисертації достатньо
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